
 
 

 

TOIMINTASUUNNITELMA 2022-2023 
ORIVEDEN SEUDUN KANSALAISOPISTO 
Marjut Saarenpää 
vs. kansalaisopiston rehtori 

 
TAVOITTEET 

”Vapaan sivistystyön tarkoituksena on järjestää elinikäisen oppimisen periaatteen pohjalta 
yhteiskunnan eheyttä, tasa-arvoa ja aktiivista kansalaisuutta tukevaa koulutusta. 

Vapaana sivistystyönä järjestettävän koulutuksen tavoitteena on edistää ihmisten monipuolista 
kehittymistä, hyvinvointia sekä kansanvaltaisuuden, moniarvoisuuden, kestävän kehityksen, 
monikulttuurisuuden ja kansainvälisyyden toteutumista. Vapaassa sivistystyössä korostuu 
omaehtoinen oppiminen, yhteisöllisyys ja osallisuus.” Laki vapaasta sivistystyöstä. 

Oriveden seudun kansalaisopiston tavoitteena on tarjota monipuolista kurssitoimintaa ja 
matalankynnyksen harrastamisen mahdollisuuksia kuntalaisille Oriveden ja Juupajoen alueella. 
Kansalaisopiston toiminta mahdollistaa elinikäisen oppimisen periaatteen ja tarjoaa puitteet 
yhteisöllisyyteen ja osallisuuteen kannustavaan toimintaan. Kansalaisopistotoiminta on osa 
ennaltaehkäisevän ja hyvinvointia edistävän työn kokonaisuutta Orivedellä. Tavoitteena on 
säilyttää opetuksen saavutettavuuden tila vähintään ennallaan, jolloin kurssitoimintaa järjestetään 
edelleen myös keskusta-alueen ulkopuolella ja kylillä. Kurssimaksut säilytetään kohtuullisina 
taloudelliset reunaehdot huomioiden, mikä osaltaan vaikuttaa kansalaisopistotoiminnan 
saavutettavuuteen. 

Oriveden kaupunkistrategiassa kulttuuria koskevat teemat liittyvät asukkaiden hyvinvoinnin 
edistämiseen, toimintatapojen ja -kulttuurin uudistamiseen, asiakaslähtöisyyteen sekä vetovoiman 
vahvistamiseen. Kaupungin elinvoimaohjelmassa määritellyissä tavoitteissa kulttuuri on oleellinen 
osa kaupungin elinvoimaa ja vetovoimaisuutta sekä vuorovaikutuksen ja osallisuuden kehittämisen 
kokonaisuutta. 

Lisäksi Pirkanmaan alueellinen kulttuurihyvinvointisuunnitelma sisältää suosituksia, joiden 
toteutumiseen kiinnitetään huomiota. 

KOHDERYHMÄT 

- Lapset (varhaiskasvatus) 
- Lapset (alakoulu) 
- Lapset/nuoret (yläkoulu) 
- Aikuiset 
- Ikääntyvät 
- Erityisryhmät (erityistä tukevat tarvitsevat henkilöt) 
 
 



 
 

 

TOIMINNAN SUUNNITTELU 

Kurssitarjonnan suunnittelee kansalaisopiston rehtori ja musiikin osalta musiikin 
suunnittelijaopettaja yhteistyössä tuntiopettajien sekä opistosihteerin kanssa. 
Kurssisuunnittelussa otetaan huomioon aiempi kurssitarjonta ja sen toteutuminen, opiskelijoilta ja 
tuntiopettajilta saatu palaute sekä uudet kurssisuunnitelmaehdotukset työsuhteessa olevilta sekä 
uusilta opettajaehdokkailta. 

Kurssisuunnittelu käynnistyy maaliskuussa ja opettajilta pyydetään kurssisuunnitelmaehdotukset 
seuraavalle lukuvuodelle. Tämän jälkeen ryhdytään opinto-ohjelman kokoamiseen 
kurssisuunnitelmaehdotusten ja esiin tulleiden kurssitoiveiden pohjalta. Kurssien loputtua 
opiskelijoilta kerätään palaute sähköisesti ja palautetta on voinut antaa jatkuvasti myös 
internetsivujen, sähköpostin ja puhelimen välityksellä. Opiskelijoiden ja opettajien antama palaute 
ja kehitysehdotukset huomioidaan suunnittelussa mahdollisuuksien mukaan. Kurssitoimintaa 
kehitetään myös lukuvuoden mittaan reagoimalla mahdollisiin muutostarpeisiin. 

Musiikinopetusta järjestetään taiteen perusopetuksen yleisen oppimäärän lisäksi erilaisten 
musiikkiryhmien muodossa. Pienryhmäopetuksen soitinvalikoima vaihtelee vuosittain ja siinä 
pyritään huomioimaan mm. taiteen perusopetuksen varasijajonon tilanne. Musiikin taiteen 
perusopetuksen opetussuunnitelman mukaisia kursseja järjestetään vuorovuosin 
(maailmanmusiikki, musiikkiteknologia ja musiikin tuntemus). Lisäksi musiikin opetuksessa 
pyritään huomioimaan asiakkailta tulleet toiveet ja siten järjestämään yksittäisiä kursseja, uusiin ja 

erilaisiin instrumentteihin ja aihealueisiin tutustuen. 

Yhteistyössä Juupajoen kunnan edustajien kanssa suunnitellaan sopimuskunnassa toteutettavaa 
kurssitoimintaa. Yhteistyötapaamiset toteutetaan kaksi kertaa vuodessa. 

Etäopetuksen erilaisten mahdollisuuksien kartoittaminen ja käyttöönottaminen (sovellukset, 
menetelmät, tietoturva-asiat, tekijänoikeuksien toteutuminen jne.) vaativat edelleen jatkossa 
merkittävän työpanoksen, jotta voimme tarjota tuntiopettajille asianmukaista tukea opetuksen 
järjestämiseen. Etäopetusta pyritään kehittämään edelleen ja lisäämään mm. verkkokurssien 
tarjontaa, koska niiden avulla voidaan saavuttaa myös niitä opiskelijoita, joille lähiopetukseen 
osallistuminen ei ole mahdollista. 

TUNTIKEHYS 

Kansalaisopiston tuntikehyksen muodostumisen perusteena ovat aiempien vuosien toteumien 
seuranta, opetuksen painopistealueet sekä talousarviossa määritellyt määrärahat. 
Kansalaisopiston kurssitarjonta säilytetään aiempien vuosien tapaan monipuolisena. Tavoitteena 
on löytää vakiintuneiden kurssien rinnalle myös uusia ideoita erityisesti lyhytkurssien, luentojen ja 
verkkokurssien muodossa. 

 



 
 

 

Oriveden seudun kansalaisopiston (sis. taiteen perusopetus) kokonaiskustannukset vuoden 2022 
talousarvion mukaan ovat 500 060€. Opetus- ja kulttuuriministeriön vahvistama 
valtionosuustuntien määrä on 6 029 ja yksikköhinta 89,48€/h vuodelle 2022. Laskennallinen 
valtionosuus on (57 %) 307 501€. Toteutuvien opetustuntien kokonaismäärä on lukuvuodelle 
2022-2023 arviolta n. 7 300h, jolloin omalla rahoituksella toteutetaan n. 1271 oppituntia 
valtionosuus tuntien ulkopuolella. Kansalaisopiston toimintatuotot ovat talousarvion mukaisesti 
119 500€. 

 

Aine Tuntiarvio      
2022-2023 

Musiikki 2000h 

Näyttämötaiteet 700h 

Kuvataiteet 700h 

Muotoilu ja kädentaidot 1080h 

Sanataide 100h 

Kielet 400h 

Historia 80h 

Muu opetus, kasvatus ja koulutus (terveys, 
puutarhatalous), yleisöluennot, kulttuuri 
ja kirjallisuus, muut taito- ja taideaineet 

320h 

Esittävä tanssi 580h 

Liikunta 730h 

Taideratas (sisältyy muihin tunteihin) 160h 

Juupajoki 600 

Yhteensä 7290 

 

OPINTO-OPAS  

Opinto-opas toteutetaan yhteistyönä eri toimijoiden kanssa edellisvuosien tapaan. Tavoitteena on 
kootusti esitellä oppaassa Oriveden harrastusmahdollisuuksia. Alustavasti yhteisoppaaseen 
osallistuvat kansalaisopiston lisäksi liikuntapalvelut, nuoriso- ja vapaa-aikapalvelut, kirjasto, 
kulttuuripalvelut, Oriveden seurakunta, Merikanto-opisto, Juupajoen kunta, Pia Hakovirran 
liikunta- ja balettikoulu sekä Taitokeskus Orivesi. Kansalaisopisto koordinoi oppaan kokoamista. 
Lisäksi opinto-ohjelmaan kootaan myös yhdistystoimijoiden tarjoamaa kaikille avointa 
harrastustoimintaa. 

Opinto-opas jaetaan kotitalouksiin elokuussa 2022. Kurssitarjonta pyritään saamaan esille 
internetsivuille heinäkuun alkuun mennessä. 

 



 
 

 

SUUNNITELLUT TAPAHTUMAT 

• Oskon Kirmaus kevätnäyttely 5.-23.4. (kädentaidot, muotoilu, kuvataide) 

• Oskon Kirmaus, musiikki, Sanan mahdin ja yksinlaulajien yhteisesitykset vko 14 

• Oskon kevätkonsertit 26.4. ja 27.4. 

• Teatteriryhmien näytökset keväällä 2022 

• Sanan Mahdin ja yksinlaulajien yhteisesitykset marraskuussa 

• Opintoryhmien esiintymiset joulunavauksessa marraskuun lopussa  

• Oskon joulukonsertti marras-joulukuussa 

• Lisäksi opintoryhmät järjestävät omatoimisesti esityksiä ja näyttelyitä 
 

HANKKEET JA PROJEKTIT YMS. 

Kulttuurihyvinvoinnin kumppanuuspöytä, jota koordinoi kansalaisopiston rehtori. Ryhmä eri 
alojen edustajista kokoontuu yhteisen kulttuurihyvinvointiteeman äärelle, jossa keskitytään 
Pirkanmaan alueellisen kulttuurihyvinvointisuunnitelman suositusten mukaisten toimien 
kartoitukseen, suunnitteluun ja toteuttamiseen laajaa yhteistyötä hyödyntäen. Ryhmä toimii 
kaupungin hyvinvointiryhmän alaisena vapaana kokoonpanona, joka kerää, jakaa ja kehittää tietoa 
ja ajatuksia kulttuurihyvinvoinnista.  

Kansalaisopiston monimuotoinen työskentely kulttuurihyvinvoinnin hyväksi vaatii lisää 
kartoitustyötä ja jatkossa tiiviimpää yhteistyötä eri toimijoiden kanssa, jotta palvelut voidaan 
suunnitella entistä kokonaisvaltaisemmin. 

Yhdistysrehvit kokoaa yhteen yhdistys- ja seuratoimijat kaksi kertaa vuodessa. Tavoitteena on 
jakaa tietoa, suunnitella yhdessä ja pohtia yhteistyön mahdollisuuksia. Koollekutsujana on 
kansalaisopiston rehtori. Yhdistysrehvit on kirjattu osaksi kansalaisopiston toimintaa. Toiminta on 
käynnistynyt vuoden 2020 aikana ja sen juurtuminen osaksi osallisuuden edistämistä on 
ajankohtaista. 

Kulttuurikipinä 
Taide- ja kulttuurikasvatussuunnitelma, joka toteutetaan yhteistyönä kasvatus- ja 
opetuspalveluiden kanssa. Taideratas on osana tätä toimintaa. 
 
KUPPI Kulttuurihyvinvoinnin palveluohjaus Pirkanmaalla-hanke 

Hankkeen tavoitteena on edistää kulttuurihyvinvointipalveluiden saatavuutta ja 

saavutettavuutta, Orivedellä kohderyhmiksi on valittu työikäiset ja ikäihmiset. Keväällä 2022 tai 

syksyllä 2022 käynnistyvät ensimmäiset pilotit, joissa kansalaisopisto on mukana. 

 
 
 

 



 
 

 

AVUSTUKSET 

-Opintoseteliavustus (Opetushallituksen myöntämä) 

-Muita rahoituskanavia toiminnan kehittämiseen kartoitetaan 

-Toiminta-avustus Oriveden seudun opistolaiskunta ry:lle 


